(23) Τοῦ Διός, ὡς ἄριστον, ἀναγράφοντι. Procul dubio legendum τοῦ Διός ἄριστον ἀναγρ. ex hoc versa Odys. I :

... ἔρθα τε Μίνως

Ἐντέωρος βασιλευς Διός μεγάλου ἄριστος.

SYLBURG. COLLECT. — Atque hanc emendationem habet Nov.

(24) Ἀπιστήσετε. Sic legendum esse, pro ἀπιστοῦσατε, monuit A. Sylburg.

(25) Καὶ δὴ καὶ πᾶς. Gentium discrimen apud Christum non esse, docet Paulus Coloss. iii, et Gal. iii. SYLBURG.

(26) Καινός δὲ ἄνθρωπος. Hæc sic distinguit Nov. : Καινός δὲ ἀνθρωπος Θεοῦ, Πνεύμ. ἁγ. x. Novus autem homo Dei, Spiritu S. transformatus.

(27) Σοφίας. Hæc vox ad sequentia referri debet, ut sit in Nov. Vult enim philosophiam esse συμ-

illigatus fuerat, explicatis manibus, solutum ostendit. O mirabile mysterium! Succubuit quidem Dominus, homo autem surrexit; et qui cecidit ex paradiso, majus obedientiæ præmium, cælum accipit. Quamobrem, ut mihi videtur, cum ipsum Verbum ad nos venit cælitus, non sunt nobis amplius frequentandæ hominum scholæ, nec Athenæ, reliquæ Græcia, aut etiam Ionia studiorum causa aduendæ. Nam si hoc utamur magistro, qui sanctis virtutibus, opificio, salute, beneficio, legislatione, vaticinio, doctrina, complevit omnia; nulla est doctrina, quam is non tradit, ipsique, hoc est Verbo, universus jam orbis terrarum Athenæ atque Græcia factus est. Vobis enim, qui poetica fabulæ credidistis, Minoem Cretensem familiari Jovis consuetudine usum fuisse, difficile non erit credere, nec Dei factus discipulos, veram sapientiam suscepisse; eam nempe, quam philosophorum principes tantum obscure innuerunt, sed Christi discipuli tum comprehenderunt, tum etiam prædicarunt. Atque adeo in toto, ut ita dicam, Christo nulla jam partitio, nullum est discrimen: non enim ille barbarus est, nec Judæus, nec Græcus; non mas, nec femina; sed novus homo ²⁸, sancto Dei Spiritu transformatus. Porro autem cætera consilia ac præcepta sunt quidem exilia, et de rebus singularibus agunt: veluti, an ducenda uxor? an gerenda respublica? an liberi sint procreandi? sola autem ea, quæ ad pietatem suadet, exhortatio generalis est, sola ad universam vitæ rationem pertinet, et nullo non tempore atque casu C ad supremum finem, vitam nempe, dirigit. Ex hac ac philosophia quidem, ut veteres dicunt, amorem conciliat: præceptum vero Domini lucidum

Ut bene cognoscas Deum simul atque hominem.

Dulcius est Verbum, a quo illuminati sumus, quam aurum et lapis pretiosus; magis idem desiderabile, quam mel et sapor ²⁹. Quidni enim desiderabile sit, quod defossam tenebris mentem in lucem produxit, et luciferos animæ oculos exacuit? Quemadmodum

βουλῆν σοφίας quemadmodum apud Diogenem Laertium in Platone, philosophia dicitur ὄρεξις τῆς θελας σοφίας, appetitio divinæ sapientiæ, item a Philone, ἐπιτήδευσις σοφίας, meditatio sapientiæ, lib. De congr. quær. erud. grat., pag. 435. Idem lib. De mundi opific., pag. 17, de contemplatione dicit: Ἀφ' ἧς πληχθεὶς ὁ νοῦς, ἔρωτα καὶ πόθον ἔσχε τῆς τούτων ἐπιστήμης· ὅθεν τὸ φιλοσοφίας ἀνεβλάστησε γένος. Qua percussa mens, amorem et desiderium hujusmodi rerum concipit; unde prognata est philosophia. Nam philosophia non est ipsa sapientia, sed ejus amor, si vocis originem spectemus. Unde Pythagoras sese non σοφόν, sed φιλόσοφον appellari voluit.

(28) “Ὁψρ” εὖ. Hic versus exstat II. E, v. 128, quo loco γινώσκεις pro γινώσκεις scriptum est.

(29) Ἐνεργῆ. Scribe ἐναργῆ ex Nov. quod Latine vertimus.

(30) Φωσφώρα. Phrasis poetica, e Platone comico sumpta. Euripides etiam dixit φωσφόροι κόμῃ.

enim absente sole per cætera quidem astra nōx esset ubique diffusa, sic nisi Verbum cognovissemus, et ab eo essenius illuminati, nihil sane differemus ab altilibus gallinis, in tenebris saginati, ut postea mortem patiamur. Capiamus igitur lucem, ut Deum ✠ quoque capiamus. Capiamus lucem, et Domini discipuli flamus. Is enim Patri hoc pollicitus est : *Enarrabo nomen tuum fratribus meis; in medio Ecclesiæ celebrabo te* ¹⁹. Celebra, quæso, et enarra mihi patrem tuum Deum. Salutem præbent tuæ enarrationes. Docebit me tuum canticum, quod Deum quærens, hactenus erraverim. Cum vero tu me, Domine, deducis in lucem, et Deum invenio per te, et Patrem accipio abs te; sicut tuus *cohæres* ²⁰, quoniam te non *pudivit fratris* ²¹ me loco habere. Auferamus igitur, auferamus veritatis oblivionem, ignorantiam; et tenebris, quæ nos impediunt, velut ab oculis nube, remotis, verum Deum contempleremur, hanc ipsi vocem primum acclamantes : *Salve lux*; quia *lux nobis e cælo*, qui *tenebris defossi et in umbra mortis* ²² inclusi fuimus, exorta est, sole quidem purior, et hac vita jucundior. Lux illa, vita est æterna, et vivunt, quæcunque eam participant. Nox autem fugit lucem, et præ timore sese condens, dici Domini cedit. Ubique diffusa est lux, quæ sopiri non potest; et occidens orienti, credidit. Quod quidem a *nova creatione* significatum est : *Sol enim justitiæ* ²³, a quo universa obsequantur, totum genus humanum æqualiter lustrat Patris sui exemplo, qui *facit ut sol suus exoriatur super omnes homines* ²⁴, eosque rore veritatis aspergit. Is occasum traduxit ad orientem, et mortem quodammodo crucifixam in vitam sustulit; hominem autem exitio ereptum ætheri suspendit divinus agricola, corruptionem in immunitatem interitus, terramque in cælum transferens : *Prospera significans, populos autem ad opus bonum excitans, verum victum revocans in memoriam; hæreditatem*